
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem 
elektroenerģijas nodokļa deklarācijā 
 

08.07.2022. 
 
 

Informējam, ka 2022. gada 5. jūlijā ir pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 
20. decembra noteikumos Nr. 820 “Noteikumi par elektroenerģijas nodokļa deklarācijas 

veidlapas paraugu un tās aizpildīšanas kārtību”, kas 2022. gada 7. jūlijā ir publicēti 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 129 (2022/129.6) un stājas spēkā 
2023. gada 1. janvārī. 

 

Grozījumi izstrādāti saskaņā ar 2022. gada 3. martā pieņemtajiem grozījumiem 

Elektroenerģijas nodokļa likumā (spēkā ar 2023. gada 1. janvāri), lai elektroenerģijas 
nodokļa deklarācijas veidlapu (turpmāk − deklarāciju) izteiktu jaunā redakcijā, proti, 
deklarāciju papildinot ar jaunām ailēm. 
 

 
 

Informāciju par grozījumiem Elektroenerģijas nodokļa likumā 
skatīt šeit. 
 

 

Tiesiskā regulējuma ietekme 

Grozījumi attiecas uz šādiem nodokļa maksātājiem: 

• personām, kas ražo elektroenerģiju; 
• autonomiem elektroenerģijas ražotājiem, kas neatbilst 

Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā noteiktajiem 

kritērijiem. 

Izmaiņas deklarācijas ailēs 

Deklarācija taksācijas periodiem, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, ir 

papildināta ar jaunu nodokļa maksātāja kategoriju “Cits”, jaunām rindām, 
vienā rindā veiktām redakcionālām izmaiņām, kā arī veiktas izmaiņas 
deklarācijas rindu aprēķinu formulās un rindu numerācijā. 

  

https://www.vestnesis.lv/url/333781
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-18
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• Nodokļa maksātāja kategorija “Cits”; 

 
Aizpildot deklarāciju, nodokļa maksātajam ir jānorāda kategorija, kurai deklarācijas 

iesniedzējs ir piekritīgs, proti, nodokļa maksātājs ir Elektroenerģijas tirgus likuma 
32. panta pirmajā daļā minētā persona, kas piegādā elektroenerģiju galalietotājiem, vai 

autonomais ražotājs. Tomēr Elektroenerģijas nodokļa likuma izpratnē, ja komersants 
saražoto elektroenerģiju piegādā kopējam tīklam, to nevar uzskatīt par autonomo 
ražotāju atbilstoši Elektroenerģijas nodokļa likuma 4. panta 2. punktā noteiktajam. Lai 

šajā gadījumā nodokļa maksātājs deklarācijā varētu norādīt kategoriju, kurai tas ir 
piekritīgs, deklarācijas 3. rindā ir izveidota jauna aile “Cits”. 

• Redakcionāli precizējumi deklarācijas 10. rindā; 
 

Lai padarītu skaidrāku deklarācijas aizpildīšanu, deklarācijas 10. rinda 

“- elektroenerģijas daudzums, kas piegādāts pašu patēriņam (megavatstundās)” ir 
papildināta ar vārdiem šādā redakcijā “t. sk. administrācijas ēkām” atbilstoši 

Elektroenerģijas nodokļa likuma 7. panta piektās daļas redakcijai. 
 
• Elektroenerģijas daudzumu, kas neatbilst Elektroenerģijas nodokļa 

likuma 2. panta trešajā daļā minētajiem kritērijiem; 
 

Šobrīd deklarācija neparedz rindu atbilstoši Elektroenerģijas nodokļa likuma 7. panta 
ceturtajā daļā noteiktajam, un autonomais ražotājs elektroenerģijas daudzumu, kas 
neatbilst likuma 2. panta trešajā daļā minētajiem kritērijiem un ir apliekams ar 

elektroenerģijas nodokli, norāda deklarācijas 10. rindā (redakcijā, kas spēkā līdz 
2022. gada 31. decembrim). Lai padarītu skaidrāku deklarācijas aizpildīšanu arī 

autonomajiem ražotājiem, ir izveidota jauna deklarācijas 13. rinda. 

• Elektroenerģijas daudzums, kas tiešā veidā izlietots elektroenerģijas 
ražošanas procesa nodrošināšanai; 

 
Lai saskaņā ar minētajiem grozījumiem Elektroenerģijas nodokļa likumā paredzētu 
atsevišķu rindu, kurā elektroenerģijas ražotāji var norādīt elektroenerģijas 

daudzumu, kas tiešā veidā ir izlietots elektroenerģijas ražošanas procesa 
nodrošināšanai un ir atbrīvots no elektroenerģijas nodokļa, ir izveidota jauna 

deklarācijas 19. rinda. 
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Deklarācija taksācijas periodiem, sākot ar 2023. gada 1. janvāri,  
pieejama šeit. 

 
 

 
Vēršam uzmanību, ka līdz 2022. gada 31. decembrim ir piemērojama  
spēkā esošā elektroenerģijas nodokļa reglamentējošo normatīvo aktu 

piemērošanas un deklarācijas aizpildīšanas kārtība. 
 

 
 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 08.07.2022. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 08.07.2022. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://likumi.lv/ta/id/333781
https://eds.vid.gov.lv/

